Nec ad rem pertinebat, quod in vna partita reperiretur cassatura, in altera vero lineatura; quia cum ex praedictis de veritate constaret, praesumptio erat contra scribentes.

Quae omnia magis clara reddebantur ex de- positione testium iuxta 14. interrogatorum, & praesertim quarto, qui cum ad vndecimum dixisset, se vidisse, sal dare illo del grano dicta- rum 36. salmarum, adiunxit, quod post dictum saldam salmarum 36. ipse testis, cum Horatio, & Ioanne Paulo Caricorono some quaranta dui, & meza de grano da cara, di detto Valerano, ali Magarini di detta communia, presente Antolino, qui testis licet esset vnicus, cum deponat de facto proprio probat. b

Huic testi adstipulabantur caeteri, & signan- ter quintus super 14. vbi deponerat, quod post- quam à Valerano fuissent ablatae dictae sal- mae 36. altera vice post multos dies vidit, Anto- linum, & Leonardum intrantes in domum Vale- rani pro mensurando grano, & postea vidit, che portorano molti viaggi di grano, & dura vn poco il careggiare.

Valeranus etiam in suis quietantiis distin- guebat salmas 36. sibi ablatas, à salmis 42. cum dimidia, sponte datis, dicendo in vna sim- pliciter, della grani datoli, in altera vero, della grani toltimi, inde apparebat diuersitas qualitatis, & quantitatis, & ex his Rota censuit, standum in primo loco decifis.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Lunae 1. Februarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Capitalium propria auctoritate potest percipere fructus praebendarum post obtinuum clericorum, ad se pertinentes, & 7.
3 Libere dicitur fieri, quod sine alicuius licentia nec contraditione, vel impedimento fit, & 4.
Dicitur, libere, de iure praerogatiuum absolutum, &

Decisio M. CCCCLXXIX. & c. 405

dominium in re agenda, ibid. cum seq. Legatum regulariter de manu haereditis capi de- bet; quod limitat, nisi apponatur dictio, libere, & 6.

Fructus fundi quando sunt legati libere, potest legatarius propria auctoritate illos percipere, ibid.

Fructus beneficij percipiendi sunt de manibus eius, qui obtinet beneficium, etiam si infra annum illum obtinuerit.

Priuelegium percipiendi fructus primi anni be- neficiorum vacantium, qui habet, debet illos percipere de manu eius, cui infra annum bene- ficium fuerit collatum, ibid.

DECISIO M. CCCCLXXIX.

1. Iuxta ordinem dubiorum, in hac causa distin- ctorum, a cum praesupposito quod Capitu- lum Burgense, vigore priuelegiorum Apostoli- corum percipere potest fructus vnus anni cum dimidio, de beneficiis vacantibus iuxta decisio- nes, b alias in hac causa factas, dubitauit, an illos percipere deberet de manu prouisorum de be- neficiis, vel potius propria auctoritate posset eos capere; & Rota vtraque parte informante, propria auctoritate posse eos capere, possessione vacua, censuit; quia quando possessio est vacua, non prohibetur Capitulum, (cuius interest) consecrare fructus ad se spectantes, propria au- ctoritate percipere, cum si vacatione beneficij durante, minus fideliter, & diligenter custodi- rentur, damno suo cederent, si perirent: vn- de rationi consonum est, vt illos interim extantes, non expectato prouiso, possit propria auctori- tate capere.

Et eo maxime, quia nedum non prohibetur vigore indulti, Capitulum id posse facere, verum Indulti verba sibi videntur suffragari, dum in eo dicitur, quod Capitulum, occurrente va- catione, possit huiusmodi fructus auctoritate Apostolica liberè, & licite leuare, c cum illud liberè fiat, quod sine alicuius licentia, contra- dictione, seu impedimento fit. d gloss. in Clem. dudum, in verb. liberè, de sepult. gloss. 1. in l. repre- hendenda. C. de instit. & substit. quam ad hoc pro- positum ponderat Guido Papae quest. 545. incip. Sententia in causa, prope finem, & tradit in termi- nis Decius in cap. qua in Ecclesiarum, num. 7. de constit. vbi ponderat etiam glossam similem in cap. cum plures, in verb. liberè, de offic. deleg. lib. 6. n. 11.

Rursus, liberè denotat quandam praerogati- uam absolutam, & dominium super acta. Ol- dradus conf. 225. incip. Grauiamina que fratribus, num. 10. & significat actum posse fieri nemine requisito. Calderinus conf. 111. incip. Episcopus rem Ecclesia, num. 1. vers. & dicit, libere, tit. de feud. & conf. 6. incip. Aedificatum fuit à laico Orato- rium, num. 1. vers. etiam in gratia, de Relig. domibus.

Hinc, quamuis regulariter legatum de manu haereditis capi debeat, e non est dubium. C. de legat. tamen si legato fuerit apposta dictio, liberè, censetur data facultas capiendi propria auctori- tate, f Rolandus conf. 42. incip. Visa serie facti, num. 20. lib. 1. Gozadin. conf. 91. num. 7. similiter, si fuerint legati fructus fundi liberè percipiendi, censetur data facultas, illos capiendi propria auctoritate. Alexand. conf. 214. incip. Ponderatis verbis, num. 3. & seq. lib. 6. Socinus iunior con-

sil. 72. incip. Quiritur in praesenti consulatione, num. 7. lib. 2.

Supradictis accedebat, quia cum de tempore vacationis beneficij, Capitulum possit perci- pere fructus illius primi anni cum dimidio, si contingeret, prouisionem beneficij in longum protrahi, Capitulum pro illo tempore fructibus iam maturatis ad se pertinentibus, expectan- do nouum prouisum, ad illos habendos de suis manibus caret, quod & ius, & aequitas vide- retur respicere.

Et praedicta roborantur ex indulto fel. re. Pij Papae V. concedentis singulis quindeniiis, huius- modi fructus Capitulo, cum facultate illos pro- pria auctoritate percipiendi.

Ad Ancharanum in cap. si propter, num. 5. circa medium, vers. per ista infero, de rescript. lib. 6. & ad decisionem Rotae coram bon. mem. Cantuccio die 17. Decembr. 1574. 5 & ad aliam coram bon. mem. Littae, fundatas in doctrina Ancharani, vo- lentis, habentem priuelegium percipiendi fru- ctus primi anni beneficiorum vacantium, debe- re illos recipere de manibus eius, cui infra il- lum annum beneficium fuerit collatum: fuit responsum, neque Ancharanum, neque deci- siones ponderasse indultum, cum dictione, libe- re, percipiendi, sed illa non ponderata simpli- citer loquuntur Ancharanum, & decisiones in eius doctrina fundatas, & ista procedunt exi- stente vacua possessione: an autem idem sit dicendum possessione plena, h Domini parti- culariter videre voluerunt.

Albanen. praesens spolij.

Die Lunae 8. Februarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Spolium non excusatur, ex quo cum auctoritate iudicis sequatur, si index nulliter processit.
2 Decretum a subscriptione iudicis differri.
3 Citationis defectus probatur ex inspectione actorum.
4 Probatis extremis, media praesumuntur probata, quod non habet locum in actibus, & solemnitatibus iudicialibus.
5 Sententia est nulla, si sit lata contra pupillos in- defensos.
6 Tutores si citati ad causam pupilli, non assistant, idem est, ac si non fuissent citati.
7 Nullitates sententiarum opponi non possunt ex statuto urbis Romanae, post annum à die sen- tentiae numerandum.

DECISIO M. CCCCLXXX.

Hac causa fuit proposita die 1. Iulij 1609. coram bon. mem. Alexandro iusto, & tunc fuit decifum, non probati spolium: & nunc dato dubio, an esset recedendum à decifis, Rota in decifis persistendum censuit, quia de vtroque extremo constabat, nec subhastatio ex aduerso producta, iudicis auctoritate facta excusabat spolium, quia index nulliter processerat. Verall' dec. 186. incip. Spolium dicitur, part. 3. & fuit sag- piffime decifum. Nullitas erat patens, quia licet fuisset producta citatio ad videndum relaxari mandatum;

adde Lud. dec. 43. n. 2. & aliis saepe. 2.

mandatum; tamen non constabat de decreto relaxationis, nec suffragabatur, quod mandatum reperiretur à iudice subscriptum, quia aliud est subscriptio mandati, aliud verò decretum. Nec est verum, quod subscriptio æquipolleat decreto, cum subscriptio sit actus extrajudicialis, qui fit à iudice in Camera ad libitum; nec refert quod præsumatur decretum, quia cum ex inspectione actorum non constaret de decreto, non erat locus præsumptionibus. Paulus de Castro *consil.* 81. incip. *In causa que vertitur, num. 3, lib. 2.* cuius doctrinam amplexa fuit Rota in *una Senogallien. sylvæ die 24. Maij 1577.* coram Corta, & in *Romana nullitatis subhastationis Vinea, die 10. Junij 1609.* coram D. meo Ludouisio.

3. ^a habetur in *impres. Lud. dec. 416. n. 5.*

4. ^b adde supra *decif. 1339. n. 3. Rotam dinterf. p. 1. dec. 591. n. 9. Caualer. decif. 408. n. 7.*

5. ^c adde Lud. *dec. 485. n. 5. & decif. 43. n. 9.* quæ etiã habetur in *recent. p. 2. dec. 53. n. 4.*

6. ^d de hoc art. vide Ludou. *dec. 43. n. 11. & seq. & ibi annot. n. 17. Rot. recent. p. 2. dec. 557. num. 5.*

7. ^e adde supra *decif. 1268. num. 6.*

versio. sed si uterque probat præscriptionem. ff. vti possidetis.

Bononien. census.

Die Lunæ 15. Februarij 1610.

S V M M A R I V M.

1. *Contractus celebratus à minore cum iuramento, & auctoritate iudicis valet.*
2. *Statutum Bononiense prohibet omnibus suis subiectis, etiam extra territorium, contrahere cum minoribus, nisi adhibitis certis solemnitatibus.*
3. *Fides non datur scripturis, non habentibus requisita ex statuto, etiam extra territorium.*

DECISIO M. CCCCLXXXII.

Informante solum D. Annibale ab Haro. proposui dubium, an sententia Rotalis esset confirmanda, vel infirmanda? & Rota pro Annibale respondens, confirmandum censuit; quia quoad solemnitates fuerat lata seruatis seruandis: de iustitia autem aperte constabat ex duabus decisionibus factis coram D. Marcomontio sub die 17. Martij 1608. & sub die 20. Februar. 1609. vbi ex eo potissimum fundamento Domini firmauerunt, cessionem factam à Theodoro, patre Annibalis, de annuo censu librarum 320. qui erat pars dotis Isabellæ prædefunctæ, Theodori vxoris, cui cessione Annibal, tunc impubes, cum iuramento, & cum autoritate curatoris consensum præstitit, non obstante Annibali, quia ommissa fuerat forma, seu solemnitas statutaria, & quæ in alienatione rei, ad minorem spectantis, requirebatur; statutum enim Bononiæ, sub titulo, *de contract. cum minoribus, & filijsfam. faciendis*, expressè prohibet suis subditis, etiam extra ciuitatem, & districtum Bononiensem contrahere, nisi sub quadam forma, quæ in hac cessione non fuerat seruata.

1.

2.

3.

^b de hoc art. vide Rotam *recent. p. 2. dec. 500. n. 6. & 7.* vbi agit de hac decif.

4. ^a adde supra *decif. 1100. n. 4.* vbi annotauit alias *decif. & in simili causa Rota recent. p. 1. dec. 133. n. 2. & seq. & dec. 177. n. 1. & seq.*

^k scripturæ carentes solemnitatibus à iure requisitis, non faciunt fidem, vt fuit dictum supra in *romo 1. dec. 77. n. 1. & aliis sæpe.*

Hispalen. præminentiarum.

Die Lunæ 15. Februarij 1610.

S V M M A R I V M.

1. *Canonici collegiarum preferuntur Rectoribus Parochialium.*

3. *Locus*

3. *Locus altior in sessionibus est honorabilior.*

DECISIO M. CCCCLXXXIII.

Concordato in hac causa dubio, cum Procuratoribus Prioris, & Canonicorum Ecclesiæ Collegiæ S. Saluatoris, & Abbatis, & beneficiatorum ciuitatis Hispalen. an ex testibus remissoria Collegiæ S. Saluatoris probaretur, duos Canonicos habuisse sedem in Choro, non autem Abbatem, & beneficiatos; & casu quo probaretur, eos habuisse sedem, an eam haberent in loco digniori, quam Abbas, & beneficiati Parochialium, eoque vtraque parte informante proposito, Rota censuit, probari, duos Canonicos habuisse sedem in Choro digniorem sedili Abbatis, & beneficiatorum, quia ex dictis testium parebat, duos Canonicos prædictæ Ecclesiæ Collegiæ habuisse sedem in Choro Cathedralis, videlicet vltimum in quolibet Choro post vltimos dimidios portionarios; sic enim testificabantur tertius, & octauus, & nonus testes, addentes præterea, se nunquam vidisse, Abbatem sedere in dicto Choro, sed potius ipsum, & beneficiatos sedere in quodam alio sedili, seu banco inferiori, in quo sedent alij Clerici, & Capellani, quod videtur iuri consonum, quia Canonici Collegiæ præferuntur Rectoribus Parochialium. Boërius *trakt. de auct. magni Concilij, num. 63. Cassaneus in Catalogo glor. mundi part. 8. considerat. 38.*

Rursus cum ex eisdem testibus pateret, duos Canonicos sedere solitos in Choro post vltimos dimidios portionarios, qui sedent in loco altiori, quam Clerici, & Capellani, consequenter dicebantur, tenere locum digniorem, & honoratiorem. Albenis *cons. 556. num. 6.*

^a adde supra *dec. 941. n. 3. & dec. 1420. num. 5.*

2.

3.

^b adde supra *dec. 1583. n. 2. in tom. 1.*

Perusina beneficij.

Die Lunæ 1. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

1. *Mala fidei possessor tenetur restituere fructus, à die sententiæ, in qua, mala fides fuit ei intimata.*
2. *Remedium adipiscenda, habet admixtam proprietatem.*
3. *Libris confectis à ministris Capituli ad probandum valorem beneficij fides adhibetur, ibid.*
4. *Valor fructuum probatur ex libris communitalis, qui scripti sunt à publicè deputatis.*
5. *Fructuum valor probatur ex libris communitalis, qui scripti sunt à publicè deputatis.*

DECISIO M. CCCCLXXXIV.

Vtraque parte informante proposui dubium, ad quam summam essent liquidandi fructus? & Rota censuit, fructus, de quibus agebatur, à Capitulo fuisse restituendos à die primæ litis, & taxandos secundum quantitatem annotatam in libris Capituli, & iuxta valorem taxæ ciuitatis in summa media.

Ratio primi dicti fuit, quia hæc lis ab initio fuit introducta per monitorium Auditoris Ca-

meræ, cum vacasset beneficium per obitum vltimi Rectoris de mense Martio 1602. nam de illo fuit tunc prouisus à Sede Apostolica die 15. Maij eiusdem anni, Nicolaus Forracius, qui literas Apostolicas Capitulo intimauit, quibus se Capitulum opposuit, sub prætextu, quod beneficium esset vnium iam ab anno 1554. quia Nicolaus ab initio deduxerat ius suum super libertate beneficij, & Canonicos in mala fide constituerat, quos propterea non tuebatur factum Nicolai, cedentis possessioni; quia fuit sine præiudicio aliorum iurium, præsertim, cum Nicolaus semper in hac causa institerit super executione litterarum Apostolicarum, & consequenter inde cessabat alterum motuum Canonicozum, quod fructus essent liquidandi à die captæ cognitionis in Rota super petitorio de anno 1605. quia licet Nicolaus mutauerit iudicium, vel diuersam actionem proposuisset, non tamen renuntiauit iudicio prius intentato, super executione litterarum, semper petita, quod virtualiter continebat etiam petitorium, aut remedium adipiscendæ, quod habet admixtam proprietatem.

3.

4.

Ratio secundi dicti fuit, quia ex libris confectis à ministris Capituli, quibus erat adhibenda fides constabat, quantum frumenti, & vini singulis annis collectum fuerit ex terris & vineis beneficij S. Pauli, vt sæpe Rota censuit, & signanter in *causa Cernien. decimarum, die 24. Ianuarij 1605.* coram me.

^c adde Rot. in *posth. Farin. tom. 1. dec. 262. n. 2.* vbi ad propositum allegat hanc decif.

Nec erat locus prætensionis Capituli, volentis deducere expensas, in collectione fructuum factas, quia Capitulum portionem dominicalem liberam ab omnibus expensis percepit, & nihil amplius ab eo petebatur, quam quod ex suis libris constabat, ab eo fuisse perceptum.

^d habetur supra *decif. 1150. cui adde Rot. recent. p. 1. dec. 343. n. 6.* vbi ad propositum allegat hanc decif. & vide supra *decif. 1261. n. 3.*

Demum respectu tertij, respicientis valorem fructuum, ratio fuit, quia de valore, seu pretio singulis annis extabant notationes in libris communitalis scriptis per publicos officiales, ad id deputatos, quibus adhibetur fides. Alex. *cons. 179. lib. 6.* & fuit decifim in *causa Perusina executionis, die 19. Nouembris 1597.* coram bon. mem. Cardinale Seraphino, tunc Rotæ Auditore, & nuper in simili causa Perusina liquidationis fructuum de Bigazinis, coram R. P. D. Caualerio: fuit autem facta valoris liquidatio non in magna summa, sed in mediocri, seu media, iuxta stylum Rotæ, Verallus *decif. 161.* incip. *Liquidatio fructuum, part. 2.*

5.

6. ^e habetur in *impres. Seraph. decif. 1245. n. 8.* f. habetur in *Cremonen. pensionis in impres. Caualer. dec. 361. n. 1.* cui iunge supra *decif. 1150. n. 2.*

Barchinonen. Cameraria, & Canonicalus.

Die Lunæ 1. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

1. *Beneficium datum in administrationem, non vacat per mortem administratoris, sed vt prius.*
2. *Possidere quilibet potest diuersis respectibus. Beneficij possessionem potest quis habere respectu fructuum, & alter respectu tituli, ibid. quod limita, vt 4.*
3. *Beneficium commendatum vacat vt prius.*
4. *Subreptio quomodo inducatur, & 8.*

DECISIO

Aquilana vnionis.

Die Veneris 12. Februarij 1610.

S V M M A R I V M.

1. *Instrumentum possessionis, ad effectum manutentionis probat. præcipue, si titulus nuntiatur aliqua vnione, 2.*

DECISIO M. CCCCLXXXI.

Solo Archipresbytero Beatæ Mariæ de Rodio informante, Rota censuit, illi fuisse dandum mandatum de manutentione, quia de eius possessio ne constabat ex publico instrumento captæ possessionis, quod probat, ad effectum manutentionis. *l. prædica, vbi Bart. ff. de acquir. possess. Puteus decif. 360.* incip. *Leo X. num. 8. lib. 1.* Verallus *decif. 334.* incip. *Possessio fratris, num. 6. part. 2.* & fuit sapissimè in Rota decifim.

^f adde supra *decif. 1212. n. 4. & 1283. n. 2.* & aliis sæpe.

2. *Et eo magis, quia possessio Archipresbyteri municbatur titulo vnionis. Bart. in l. si duo, n. 4.*

DECISIO M. CCCCLXXXV.

1. De 30. Ianuarij, Antonio Gomar tantum informante, Rota ad eius fauorem dixit, sibi dandam absolutoriam ad grauamine sibi illato per Ludouicum Gauarro, qui praedictam Camerariam, & Canoniam impetrauerat: causa autem iterum proposita, vtraque parte informante, Rota in decisio permanendum censuit, non solum respectu absolutoriae dandae Antonio, (quam Ludouicus non impugnabat,) sed etiam respectu nullitatis impetrationis Ludouici, propter subreptionem, quia non fecerat mentionem, quod Antonius vigore Breuis fel. re. Clementis Papae VII fuerat deputatus administrator perpetuus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, cum facultate faciendi fructus suos, & consequenter non valuit impetratio; quia beneficium non vacabat. gloss. in cap. nemo, in verb. commendare, vbi fructus num. 4. de electione, lib. 6. Puteus decis. 272. incip. In vna Burgen. lib. 2. Romanus conf. 350. incip. In casu proposita consultationis, num. 5. Pavinus de officio & potestate Capituli Sede vacante, part. 2. quest. 3. num. 13. Hojedan. tract. de incompatibil. beneficiorum, p. 2. cap. 4. num. 6. & fuit resolutum in causa Comparsa Iurisdictionis, die 12. Nouembris 1607. & die 26. Iunij 1609. coram me. b

2. Nec ad rem pertinebat dicere, vnum possidere posse respectu tituli, alterum vero respectu reservationis fructuum, sicut fuit decisum in causa Calaguritana Theauraria, die 14. Maij 1576. coram R. P. D. de Grassis; & idem beneficium ad duobus posse obtineri, ab vno in titulum, ab alio vero in commendam; quia licet praedicta locum habere possint in simplicibus reservationibus fructuum, vel in spectatiuis, aut aliis similibus, (de quibus Papa in hac prouisione, non cogitauit) non tamen procedunt, quando beneficium iam est plenum per commendam perpetuam, de illo alicui concessam; tunc enim nec titulus, nec fructus vacant: vnde cum in hoc casu Papa voluerit facere simplicem, & ordinariam prouisionem, iuxta narratiuam, sibi in precibus factam, quod ista Cameraria vacaret, non potest huic casui applicari praedicta distinctio.

3. Nec refert, quod beneficium commendatum vacet vt prius, d. Verallus decis. 144. incip. Commendatum beneficium, p. 1. quia licet it procedat quoad vacationem iuris; quo ad titulum tamen secus est, cum vacatio nunquam sit consumpta, donec beneficium de nouo in titulum conferatur; & quidquid sit de hoc articulo, in hoc casu vacatio fuit recta per commendam, & detegitur, cum cessatio commendae continget.

4. Praeterea dicebatur, Ludouici impetrationem ex eo etiam fuisse improbam, c quia non expressit sufficienter, qualis fuerit administratio, Antonio concessa. nam cum Papa potuerit intelligere de simplici administratione, non autem de ea, quae fuerat Antonio concessa, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, cum facultate faciendi fructus suos, sine dubio, si id sciuisset Papa, vel non concessisset gratiam, vel difficilius concessisset, quod sufficit ad inducendam subreptionem.

5. Nec subsistit, quod Papa potuisset cogitare de commenda, seu administratione perpetua,

quia dicebatur, eum potius cogitare voluisse, quod Antonius, licet priuatus, de facto retinuerit administrationem, & quod Papanon. intellexerit de administratione perpetua, sed de simplici administratione de facto, signanter suadebatur ex eo, quia si de perpetua intellexisset, aliquid expresseisset pro praeservatione iuris Antonij.

Demum nec sufficere videbatur, exprimere administrationem, etiam perpetuam, nisi vltimus fuisset expressum, quod Antonius praedicto modo, ab Archiepiscopo Tarraconensi fuerat perpetuus administrator constitutus, ex quo resultat subreptio, quasi Papa id intellexisset, saltem difficilius concessisset.

Tarsen. bonorum.

Die Veneris 5. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Clausula, sine praedictio alieni iuris, praeseruat iustitiam.
2. Testes examinati sine citatione partis ad videndum citare eos, & sine interrogatorijs partis, nihil probant.
3. Mandatum datum Procuratori non praesumitur, nisi probetur, secus in antiquis.

DECISIO M. CCCCLXXXVI.

Haec causa fuit proposita die 20. Nouembris 1609. & tunc Rota censuit Sfredis non fuisse dandam immissionem, tum quia non constabat, bona (de quibus agebatur) fuisse in hereditate Paulinae, quae fecerat fideicommissum ad fauorem Sfredorum, tum quia ex actis apparebat, bona fuisse in hereditate Camilli, mariti Paulinae, qui ann. 1547. fuerat de his bonis inuestitus, & ipsum emisit plura ex dictis bonis, vnde non obitabat anterior inuestitura, facta Ioanni Biello, patri Paulinae de ann. 1496. quia de illius effectuone non constabat.

Et quia Sfredi non acquiescebant huic decisioni, causa vtraque parte infirmante, iterum proposita, Rota in decisio mansit.

Et dum informantes pro Sfredis respondendo decisioni, dicebant, non obstat inuestitura posteriorem, quam habuit Camillus de ann. 1547. quia cum in ea adesset clausula, sine praedictio alieni iuris, per eam non fuerat sublatum s ius competens Ioanni Biello, patri Paulinae, vigore primi inuestiturae, quam obtinuerat de ann. 1496. & sic per 50. annos ante. Mandellus consil. 34. incip. Quamuis eruditè scriptum fuerit, num. 10. ex quo dicta clausula est praeseruatua. Puteus decis. 32. in princip. lib. 2.

Fuit responsum, h prout in decisione in hac causa facta, quod tum inter primam, & secundam inuestituram intercesserint quinquaginta anni, potuerunt sequi plures alienationes.

Secundo Sfredi contra decisionem vtebantur testibus deponentibus, quod mortuo Ioanne Biello, Paulinae patre haec bona fuerant possessa à Petro Paulo, eius filio, & ab eo data in dotem Paulinae, quae nupsit Camillo; vnde cum essent propria, & dotalia ipsius, potuerunt fideicommissio

missio obligari, & consequenter excluderetur praesumptio de iure familiaritatis, ponderata in decisione.

4. Sed fuit responsum primo, testes non probare, ex quo patiebantur multas exceptiones.

Secundo fuit consideratum, testes ter fuisse examinatos, singula tamen examina habere difficultatem, nam contra primum examen, sub die 27. Octobris 1587. apponebatur defectus citationis ad videndum iurare testes cap. 2. de testibus. Item opponebatur, quod fuerunt examinati sine interrogatorijs partis.

Contra secundum examen, factum die 29. in quo fuerant repetiti cum interrogatorijs, opponebatur, quod non constabat de legitimo mandato illius Barnabei, qui dederat interrogatoria. Mandatum autem regulariter non praesumitur, b praesertim in re non antiqua Crescent. decis. 7. Tertium examen factum de anno 1590. praetendebatur nullum lite pendente in Curia coram A.C. sine remissoria.

Et licet ex his Rota in decisio permanisset, praesertim cum Sfredi legitima, & sufficiente probatione destitui viderentur; nihilominus, cum negari non posset, quin pro eis aliqua exhiberetur lux veritatis, placebat Dominis, quod inter litigantes pauperes iniretur aliqua honesta concordia, & sic causa terminaretur.

Ferrariens. Prioratus.

Die Lunae 8. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Beneficia regularia secularibus conferri non possunt, & e contra.
2. Status vltimus beneficij non attenditur, quando constat de contrario, aut diuerso statu anteriori, declarata vt n. 3. & 4.
3. Collatio beneficij, facta ab Episcopo, vt valeat, duo requiruntur, scilicet, vt spectet ad liberam eius collationem, & quod semel saltem illud contulerit, num. 6. & 7.
4. Vltimus status beneficij vt probetur, requiritur bona fides, vna cum quadragenaria.

DECISIO M. CCCCLXXXVII.

1. IN decisione e in hac causa facta sub die 25. Maij 1609. d fuerat firmatum, Antonio Mariae non suffragari vltimum statum, in quo reprobatur hic Prioratus, quia licet verum sit, vltimum statum attendendum; id non habet locum, quando constat de legitimo statu contrario praecedente, & quoniam informantes pro Antonio Maria dicebant, de priori statu regularitatis non fuisse ex instituto disputatum in Rota, ideo dato particulari dubio, coque vtraque parte informante proposito sub die 4. Decembris anno 1609. c Rota censuit, constare, prioratum esse regularem, ad actum iustificationis gratiae R. P. D. Gilioli. Caeterum, quia informantes pro Antonio Maria rursus urgebant, dicentes, sufficere quasi possessionem conferendi, in qua Episcopus reprobatur; dato particulari dubio, an constaret de legitima eius

g adde Scraph. decis. 144. n. 6. C. ual. dec. 61. n. 6. & 328. n. 4. & 446. n. 4. Rot. res. dec. 419. n. 3. h supra in d. decis. 1462. n. 1. in fine.
e supra decis. 1466. & vide infra decis. 1567. n. 6. & seq. & Rotam recentio, p. 1. dec. 308. ibi n. 1. de hac decisione fit mentio.
Peña Decis. Tom. II.

quasi possessione conferendi, ad effectum, quod vigore alternatiuae potuisset prioratum conferre; vtraque parte informante Rota censuit, non constare, quia beneficia regularia f secularibus conferri non possunt, nec contra, secularia Regularibus. cap. super eo de Regular. cap. cum singula, de praben. lib. 6. Clem. 1. de suppl. neglig. Praelat. Concil. Tridentinum sess. 14. de reformat. c. 10. & 11. Regul. Cancell. 42. Rota in causa Aquilana Prioratus 1. Februarij 1584.

Non obstat, quod vltimus s status huius prioratus esset, vt de seculari, & quod vltimus status sufficiat ad effectum validitatis collationis, cap. consultationibus, de iure patro. vbi communiter Canonista; & signanter Abbas num. 2. cuius canonis dispositio, licet loquatur de eo, in fine ad qui est in quasi possessione praetendandi, locum tamen habet etiam in collatione, Baldus cons. 473. incip. Ex quo Abbas Sancti Viti, num. 1. lib. 2.

Quia fuit responsum, quod licet si ageretur de pertinentia collationis, sufficeret quasi possessio, vt praetato loco Baldus loquitur, & est legitima intelligentia dicti cap. consultationibus; cum tamen agitur de statu beneficij, tunc vltimus status attenditur, nisi constet de contrario, aut aduerso statu anteriori, vt fuit firmatum in causa h die 25. Maij 1609. vnde cum ex vltima diuisione constaret de anteriori statu Regularitatis, ille veniebat attendendus, & non vltimus secularitatis, Rota decis. 1. incip. fuit dubitatum, num. 2. de praebendis, in nouis, quam Domini in hac causa fuerunt secuti, & hinc iure inferebatur in hoc casu nec potuisse, nec debuisse attendi vltimum statum secularitatis, ad effectum validitatis collationis, quem anterior status excluderat. Rebuffus tract. de pacificis possessoribus, num. 139. vbi si beneficium regulare collatum fuerit seculari, secularis ille non est rurus i nisi sit triennis pacificus possessor; quia tunc praesumitur dispensatio post mortem tamen secularis, beneficium non debetur secularibus, si non fuerit per 40. annos possessum; licet secularis ille post tres annos non potuerit in pacifica possessione molestari.

Rursus, cum magna sit differentia inter collationem, & institutionem, cap. cum illis. s. cum autem, de praebendis lib. 6. & ad effectum collationis duo potissimum requirantur, primum quod beneficia spectent ad liberam Episcopi collationem, vt sunt clara verba regulae octauae, ibi, Ad liberam ipsorum duntaxat, non autem aliorum, cum eis dispositionem, seu praesentationem, & c. Secundum, quod semel saltem contulerit, cap. querelam, de electione ibi, quando illum Presbyterum ad illum elegit.

Respectu primi, nusquam apparebat, hunc Prioratum ad liberam collationem Episcopi pertinuisse, immo ex decisionibus in hac causa factis apparebat contrarium, cum esset beneficium regulare, & consequenter collatio pertineret ad superiores Sancti Antonij, sub cuius regula erat.

Respectu secundi non constabat, Episcopum aliquando legitime contulisse, cui non suffragabatur collatio aliquando facta Thomae Musto, cum non habuerit effectum: nam instituta lite, Thomas obtinuit hunc prioratum, non vigore collationis sibi ab Episcopo factae, sed vigore

2. Non obstat, quod vltimus s status huius prioratus esset, vt de seculari, & quod vltimus status sufficiat ad effectum validitatis collationis, cap. consultationibus, de iure patro. vbi communiter Canonista; & signanter Abbas num. 2. cuius canonis dispositio, licet loquatur de eo, in fine ad qui est in quasi possessione praetendandi, locum tamen habet etiam in collatione, Baldus cons. 473. incip. Ex quo Abbas Sancti Viti, num. 1. lib. 2.

3. Quia fuit responsum, quod licet si ageretur de pertinentia collationis, sufficeret quasi possessio, vt praetato loco Baldus loquitur, & est legitima intelligentia dicti cap. consultationibus; cum tamen agitur de statu beneficij, tunc vltimus status attenditur, nisi constet de contrario, aut aduerso statu anteriori, vt fuit firmatum in causa h die 25. Maij 1609. vnde cum ex vltima diuisione constaret de anteriori statu Regularitatis, ille veniebat attendendus, & non vltimus secularitatis, Rota decis. 1. incip. fuit dubitatum, num. 2. de praebendis, in nouis, quam Domini in hac causa fuerunt secuti, & hinc iure inferebatur in hoc casu nec potuisse, nec debuisse attendi vltimum statum secularitatis, ad effectum validitatis collationis, quem anterior status excluderat. Rebuffus tract. de pacificis possessoribus, num. 139. vbi si beneficium regulare collatum fuerit seculari, secularis ille non est rurus i nisi sit triennis pacificus possessor; quia tunc praesumitur dispensatio post mortem tamen secularis, beneficium non debetur secularibus, si non fuerit per 40. annos possessum; licet secularis ille post tres annos non potuerit in pacifica possessione molestari.

1. supra decis. 1409.
2. b habetur supra decis. 1321. & 1451. n. 3. & seq.
3. e habetur in impress. diu. p. 1. dec. 363. num. 3.
4. d vide supra in d. decis. 1321. n. 6. & seq.
5. g adde supra decis. 1409. num. 6.

f adde supra decis. 443. n. 15. in tom. 1.
2. nonat. ad decis. 77. Lud. n. 12. vers. praedictis, vbi in fine ad propositum allegat hanc decisionem impressam in recentio.
3. b supra in d. dec. 1435. n. 3. cui iunge Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 489. n. 4. vbi allegat hanc dec. ad propositum articulum.
4. i adde supra dec. 829. n. 8. in tom. 1. vbi annotat alias decis.
5.
6.
7.

8. commendæ quam obrinuit à Papa. Institutiones præterea, quibus Episcopus nitebatur, factæ ad fauorem illorum, quos Duces Ferrariæ præsentauerant, non poterant Episcopo suffragari respectu institutionis, tum propter magnam differentiam inter collationem, & institutionem, tum quia præsentationes processerunt ab initio vsurpatiuo, cum Duces Ferrariæ nullo legitimo iurepatronatus niterentur; unde etiam excluderetur bona fides, quia licet ex vsurpatione Ducum in præsentando non præsumeretur vsurpatio in Episcopo instituendo, vt in decisionibus allegatis in causa Tusculana, & Auriæ, negari tamen non poterat, quin Episcopus, qui cognoscere debuerat qualitatem, & ius præsentantium, instituendo non habuerit bonam illam fidem, quæ requiritur, a vnâ cum quadragenaria, ad imprimendum statum secularitatis.

Atque ex his potissimum fuit resolutum, non constare de legitima Episcopi quasi possessione conferendi hunc Prioratum, ex quibus omnes difficultates, quæ obieciuntur, facili iudicio Dominorum diluebantur.

Romana Pecuniaria.

Die Lunæ 8. Martij 1610.

DECISIO M. CCCCLXXXVIII.

IN hac causa, quia multa deducebantur, ex quibus oriebantur difficultates partibus dispendiosæ, visum fuit Dominis, quod restringeretur, & videretur, an creditum esset comprehensum b in commissione obtenta à signatura gratiæ pro parte Matthiæ, qua utebantur informantes pro Petro Luca, hærede Bartholomæi Muratoris, & Cosmus Vacanus contra D. Marium Fanum.

Romana hereditatis de Togninis.

Die Mercurij 10. Martij 1610.

SVMMARIVM.

- 4. Transfationi si dat causam dolus, vel error, non est standum.
- 5. Veritas si celetur, arguitur dolus.
- 6. Transfatio rescinditur prætextu enormissima læsionis.
- 7. Dubia res transigi potest paruo pretio sine incurfione læsionis, ibid.
- 8. Læso, dolus, & frau locum habent in cessione rei.

DECISIO M. CCCCLXXXIX.

1. Catherina de Togninis Ioanni Dominico Nino, quem sibi hæredem instituerat, substituit filium masculum ex Isabella, Catherinæ nepte procreandum, & casu quo tempore obitus Nini, ex dicta Isabella non extaret aliquis filius masculus, ordinauit, vt in sua hereditate succederet vnus ex filiis masculis, vel Papinij Alberi Romani, vel Horatij Tognini Mutinensis,

aut Camillus Rosatus per Ninum nominandus, Mortua Catherina, Ninus Camillum Rosatum nominauit, qui post nominationem, viuo adhuc Nino decessit, deinde mortuus est etiam Ninus, nulla alia facta nominatione.

Interim Petrus Alberus, Papyrij filius, considerata nullitate nominationis, de Camillo factæ, ex eo quod Camillus ante Ninum obiecit, litem in foro Capitolino contra Camillum Rosatum, dicti Camilli filiam, & hæredem, & hereditatis Catherinæ, detentricem, mouit, & obtinuit, illam condemnari, ad restitutionem prædictorum bonorum, sibi faciendam.

Rebus ita se habentibus, cum Camilla animaduertisset, nullum sibi ius super dicta hereditate competere, ex eo quod Camillus eius pater, Nino prædecesserat, simulque considerans, in dicta hereditate potiora iura habere Sebastianum Togninum, Horatij filium, qui ex duobus nominandis superstitibus Catherinæ testatrici, erat proximior, & de eius agnitione ad illum Mutinæ commorantem, nullamque de prædicto testamento, & aliis supradictis notitiam habentem, transmisit, qui diceret de testamento Catherinæ, & de nominatione facta per Ninum, de Camillo Rosato, sed tacito, quod Camillus ante Ninum obiisset, obtinuit ab illo occasione omnium iurium, ipsi super dicta hereditate Catherinæ competentium, cessionem promittendo vice versa, & pro pretio factæ cessionis scuta quingenta, eidem Sebastiano soluenda, postquam victoriam contra Petrum Alberum reportasset, cum post istam cessionem Sebastianus venisset ad Urbem, & rem intellexisset, & noluisse cessionem stare, à dicta signatura Sanctissimi obtinuit præuia relaxatione iuramenti in dicta cessione appositi, causam nullitatis & rescissionis prædicti contractus in Rota committi, vnde dato dubio, an Sebastiano obstaret cessio, siue transactio, eo solum informante Rota non obstare censuit.

Primò, quia quando error, d vel dolus dat causam transactioni, transactio tanquam erronea rescinditur. Menoch. conf. 91. incip. *Duas habet. num. 47. lib. 1. Patius consil. 12. incip. Transfatio ista, num. 96. lib. 2. Barbatia consil. 16. incip. Illud in medium asseram. num. 29. lib. 3. & fuit resolutum in causa Tiburtina castri Sanbuci, coram bo. me. Clemente Pap. VIII. tunc Rotæ Auditore. In casu proposito e dolus, vel error arguebatur, quia licet fuisset narratum, quod Ninus nominauerat Camillum Rosatum, suppressum tamen fuerat, quod Camillus nominatus prædecesserat nominanti, & consequenter quod electio euauerat, & non potuerat transmitti emolumentum hereditatis ad Camillam filiam, & hæredem Camilli. Paulus de Castro in l. cum pater. §. à filia num. 1. ff. de legat. 2. dolus enim arguitur ex silentio, & celata veritate, Bequius consil. 106. incip. *Videretur in casu proposito, num. 11. & 13. & 14. Crauetta consil. 390. incip. Scripsi ante, num. 2. lib. 3. quia si quod tacitum fuerat, expressum fuisset, contrahentem à contractu retraxisset, & ideo ex silentio arguitur dolus. Bequius dicto consil. 106. numer. 11. versicul. & ultimo hoc etiam.**

Rursus eadem transactio dicebatur rescindenda

denda ex capite notabilis læsionis, iuxta opinionem, quam Rota profiteretur, & sequuta fuit in causa Tirafonen. decimarum, die 8. Octobr. 1576.

habetur coram Robusterio. De læsione videbatur constare ex eo, quod bona à Catherina relicta valoris scutorum 7 m. remissa fuerant, pro scutis quingentis, & licet ad hunc effectum considerari solet dubius litis euentus, b Rolandus consil. 28. incip. *Visa transfatione, vers. sed si habita infra 1655. consideratione, num. 27. lib. 4. nihilominus, ex duobus dicebatur in hac causa cessare ista dubitatio. Primò, quia Camilla non promiserat solvere quingenta, nisi postquam reportasset victoriam, itaque respectu Sebastiani nullum subibat litis periculum; secundò, quia iura Sebastiani erant adeò clara, vt nulli dubitationi foret locus; addebat etiam, quod ad effectum vt sustineretur transactio in quingentis, pro scutis 7 m. iura Sebastiani valde dubia esse deuiuent.*

Non obstat, quod articulus non versaretur in transfatione, sed in cessione; quia in cessione etiam habent locum fraus, dolus, & læsio; & generale est, in quocunque contractu, tendente ad deceptionem alterius, considerari dolum, vt contractus non valeat. Crauetta consil. 172. incip. *Venerabilis Dominus Carolus, num. 5. Bequius præcitato conf. 106. & in cessione tradit Riminaldus iunior conf. 507. incip. Diligentissime scripsit.*

Romana alimentorum.

Die Mercurij 10. Martij 1610.

SVMMARIVM.

- 2. Alimenta debentur filiabus, deficiente eis dote. Dotem si non habet filia illegitima, danda sunt ei alimenta in subsidium, ibid.
- 3. Sed si illa habeat, succedit in locum alimentorum.
- 4. Filiam non tenetur alere pater, si illam dotauit.

DECISIO M. CCCCXC.

1. SOLO Domino Carolo Paldaucino informantis soluebat Dominæ Siluiæ, deberetur Carolo, à die habitæ dotis, ab eadem Siluia: & cum die 30. Martij 1609. e fuerit in hac causa resolutum, Siluiæ dotatæ non deberi dotem ex bonis fideicommissis subiectis, facilis fuit negatiua decisio huius dubij, d quia cum alimenta illegitimis debeantur in subsidium, cap. cum haberet, vbi notant omnes, de eo qui duxit in matrimonium, quam poluit per adult. & Siluia reperiretur dotata, & haberet virum, qui illam teneretur alere, cessabat priuilegium alimentorum. Baldus consil. 116. incip. *Spurius non potest, num. 1. lib. 2. Decius consil. 576. incip. Pro resolutione, num. 3. dos enim constituitur, vt inde mulier alatur, ideòque loco alimentorum cedit. Sordus de alimentis. tit. 10. num. 18. & 19. & ideo pater post dationem dotis non tenetur amplius filiam alere. Gabr. qui alios allegat, conf. 25. incip. Iulia, tanquam filia legitima, num. 15. lib. 1. quod multo magis locum habeat in hoc casu, in quo age-*

Peña Decis. Tom. 11.

atur de præstandis alimentis ex bonis fideicommissis subiectis, ex remedio *Aubent. res que. C. commun. de legat. quod, vt sæpe resolutum fuit, est subsidiarium.*

Romana officij.

Die Lunæ 5. Martij 1610.

SVMMARIVM.

- 3. Scriptura habentes requisita publici instrumenti, fidem faciunt, etiam si sit exemplar, & sint extracta ex matrice, & 4.
- 5. Scripturis extractis à Notarijs, non scriptis in Archiuo Romane Curie, fides non adhibetur. *Notarij Apostolici non sine adscripti in Archiuo Romane Curie, testificari non possunt, & eorum scripturis fides non adhibetur, ibid.*
- 6. Negatiua non existentis scriptura non probatur per simplicem inspectionem, ibid.
- 7. Notarium quem esse, ex quibus probari possit.
- 11. Contractus celebratus per Notarios non scriptos in Archiuo Romano non valent. quod intellege, vt 12.
- 14. Instrumentum ex quo presumatur validum.

DECISIO M. CCCCXCI.

ANNO 1578. Alcanius Mazziotus, & Claudius Venetijs, ex communi pecunia emerunt officium Procuratoris minoris gratiæ, in persona Claudij, cum pacto, quod fructus massæ essent communes, & Alcanius participaret etiam de emolumentis ipsius officij, per Claudium exercendi, ita tamen, quod Alcanius teneretur in recompensationem, Claudio præstare alimenta in domo, cum camera, & lecto, quodque ista societas duraret vsque ad præfinitum tempus; super hac societate fuit confecta scriptura ab vtraque parte subscripta, & super capitulationibus in ea contentis fuit confectum publicum instrumentum, de quo fuit rogatus Laurentius Iacobinus publicus Romane Curie Notarius, qui tunc exercebat vnum ex officijs ciuilibus Domini Gubernatoris Urbis.

Quia verò Claudius contra instrumentum opponere; dubitauit, an esset in forma probante ad effectum, vt esset, vel non esset executioni demandandum; & cum die 11. & 12. Ianuarij causa proposta, fuisset dilata, demum die 15. Martij vtraque parte informante iterum proposta Rota censuit, esse authenticum; & in forma probante, quia habebat omnia requisita ad publicum instrumentum, & fuerat extractum per successorem in officio, e qui de iure potest extrahere; & exemplare instrumenta Notarij prædecessoris, absque citatione & solemnitate. Bart. in l. si quis ex argentarijs. §. cogetur, num. 3. ff. de eden. Decius in *Aubent. si quis in aliquo, n. 26. C. de eden. Verallus decif. 144. num. 3. p. 2. & fuit sæpe in Rota resolutum, & signanter in causa Casalien. seu nullius Præpositura, die 4. Martij 1596. coram bon. mem. Gipsio, & in causa Gerunden. vini, die 4. Iunij 1604. coram bon. mem. Litta, &*